LIII 2

tioris

e) loc. cit. pag. 162 seqq.

tioris sunt indaginis, et alium nobis orbem recludunt, non esse confundenda, sed suis limitibus distincta ad certam normam certosque fines esse exigenda. Quo tamen asserto non negamus, ex reuelatione in sacris oraculis comprehensa posse perfectionis atque augmenti aliquid ad rationis disciplinam, quae philosophia dicitur, accedere, ut ex morali eius parte satis luculenter demonstrari possit, si id ageremus. Ast misceri cognoscendi principia, et ex reuelatione ea axiomata desumi, quibus philosophicum systema inaedificari possit, id non *ἀναξίαν* modo, sed et ipsam rerum confusionem innuit: longe vero alius rei usus est, quae in comparatione utriusque luminis in argumento philosophico versatur. Quamuis enim positus semel rationis (ast non praepiudiciis sectae et auctoritatis vel aliis praepiudiciis opinionibus in praepiudiciis actae) regulis et definitionibus, si cum sacris paginis comparentur, possit intelligi, in quo naturalis cognitio deficiat, in quo supplementum quoddam suppeditare possit reuelatio, quid cognosci non possit, et intra angustos humani intellectus limites sepiendum quasi et lubenter ignorandum sit: nisi tamen caute in eo negotio verseris, in deuia mox abripi animum a recta via aberrantem necessesse est. Nempe id potissimum cauendum est, ne, quod suppeditat vel supplementum quoddam atque auxilium reuelationis doctrina, habeatur pro philosophico, et rationi innotescente, licet vel calculum ratio adiiciat, vel negare tamen illud non aufit, sed id sacrae inspirationi a Deo factae acceptum referatur, quo pacto quae ad doctrinam moralem augendam et perficiendam commodant sacrae paginae, non ad ethicam philosophicam, sed ad theologiam moralem referenda sunt: et scopus porro scripturae sacrae nunquam ex oculis dimittendus est, sed cogitandum, fontes reuelationis diuinos ad eripiendos hominum animos ex connata miseria, ad emendationem mentis et reconciliationem mortalium cum Deo, et ad obtinendam aeternam felicitatem ex diuinae sapientiae oceano scaturiuisse. Quae ubi accurate obseruantur, ducet quidem moralis doctrina ad morum emendationem, quam diuiniore paginae docent, at diuersis tamen circumscribitur limitibus: naturalis autem doctrinae studiosus cum longe alia tradat reuelatio, hos sibi cognitionis fontes non fuisse datos clare intelliget, nec recurrendum esse ad sacras paginas in rerum *γενέσας* adumbranda statuet, eo quod hunc sibi finem Deus in aperiendis humano generi mysteriis suis non proposuit, ut de natura rerum edocerentur. Verum utramque hanc cautelam satis negligenter obliti sunt, philosophi hi, quos descripsimus Mosaiici et Christiani. Non enim reiecta quod recte factum erat, philosophia sectaria, id sibi proposuere, ut sine auctoritatis, antiquitatis &c. praepiudicio, naturam rerum vel moralem vel physicam accurate attenteque intuerentur, et detectis principiis teste connato rationis lumine, veris, et euidentiis, ea quae sua sponte consequuntur, inde deducerent, et notionibus vsi perspicuis certisque et propriis, quid ratio definiat, stabiliant: et haec demum cum reuelatione compararent, cum